6.11.2 FACTOR VARIACION EN PRECIOS

-17% -16% -15% -14% -13.27% -12% -11% -10% -9%

-147,479 -107,923 -68,367 -28,812 0 50,299 89,855 129,410 168,966  Tabla
Tabla 78: Sensibilidad por variación de precios, Proyecto Puro -  Proy. Factible

FUENTE: Johann Tamayo

GRAFICO 75: Variacion en precios de venta, Proyecto Puro-Proy. Factible

FUENTE: Johann Tamayo

En proyecto puro el VAN será $0 si la variación de precios de venta disminuye en 13.27%.

y = 4E+06x + 524966

-400,000

-200,000

0

200,000

400,000

600,000

800,000

-25% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10%

VARIACION EN PRECIOS DE VENTA vs VAN  - PROY PURO

Series1

EDIFICIO EINSTEIN
JOHANN TAMAYO

MDI

162

-20% -19% -18% -17% -16.5340% -15% -14% -13% -12%

-137,099 -97,543 -57,988 -18,432 0 60,679 100,235 139,790 179,346
Tabla 79: Sensibilidad por variación de precios, Proyecto Apalancado -  Proy. Factible

FUENTE: Johann Tamayo

GRAFICO 76: Variacion en precios de venta, Proyecto Apalancado-Proy. Factible

FUENTE: Johann Tamayo

En proyecto apalancado el VAN será $0 si la variación de precios de venta disminuye en 16.53%

y = 4E+06x + 654012

-600,000

-400,000

-200,000

0

200,000

400,000

600,000

-30% -25% -20% -15% -10% -5% 0%

VARIACION DE PRECIOS vs VAN - PROYECTO APALANCADO

Series1

Lineal (Series1)

Lineal (Series1)

EDIFICIO EINSTEIN
JOHANN TAMAYO

MDI

163

6.11.3 FACTOR VARIACION EN PLAZO DE VENTAS

En proyecto puro, con un VAN de $525000, si el proyecto demora 12 meses en

ser vendido el VAN será de $0.

0 524,966

1 479,652

2 439,681

12.2900 0

MESES DE

VARIACION   (u)
VAN  ($)

Tabla 80: Sensibilidad por variación de plazo de ventas, Proyecto Puro -  Proy. Factible

FUENTE: Johann Tamayo

GRAFICO 77: Variación plazos de venta, Proyecto Puro-Proy. Factible

FUENTE: Johann Tamayo

y = -42,642.40x + 524,075.25

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

0 2 4 6 8 10 12 14

VARIACION EN MESES DE VENTA vs VAN  - PROY
PURO

Series1

Lineal (Series1)

EDIFICIO EINSTEIN
JOHANN TAMAYO

MDI

164

En proyecto apalancado, con un VAN de $654000, si el proyecto demora en ser

vendido 18 meses  el VAN será de $0.